
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 357 del 22-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 138 del 22-11-2022

Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre
2021 "Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale." - "Lavori di
Riqualificazione e sistemazione di spazi pubblici nel centro abitato". CUP D46J22000070006.
Liquidazione e pagamento acconto n°1

VISTO
il  Decreto-legge 31  agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni della legge 30-
ottobre 2013, n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il persegui mento di obiettivi di
razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l'articolo l O che ha
istituito l'Agenzia per la coesione territoriale e ha disposto che le funzioni relative alla
politica di coesione siano ripartite tra il Dipartimento presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri e l'Agenzia medesima,  così come modificato e integrato dalla legge 9 agosto
2018,  n. 97, art. 4-ter,  recante riordino delle competenze dell'Agenzia per la Coesione
Territoriale;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014, recante l'approvazione-
dello Statuto dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 dicembre 2014 di trasferimento delle-
risorse umane, finanziarie e strumentali del Dipartimento per lo  sviluppo e la coesione
economica alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e all'Agenzia per la coesione
territoriale ai sensi dell'art. l O comma 5 del citato decreto legge l O l /20 13;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2015 di approvazione del-
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTA
la delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 6 dicembre 2021, n.-
785, trasmessa a questa Agenzia con nota del l O dicembre 2021, con la quale sono stati
approvati il  bando tipo  recante lo  "Schema di disciplinare di gara Procedura telematica
aperta/ristretta per concorso di idee ai sensi ai sensi dell'articolo 6-quater, comma l O, del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito
dall'articolo 12, del decreto legge l O settembre 2021 n. 121, convertito in  legge 9
novembre 2021 n. 156" e quello recante lo  "Schema di disciplinare di gara Procedura
aperta/ristretta telematica per concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell'articolo
6-quater, comma l O, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto
2017 n. 123,  inserito dall'articolo 12, del decreto legge  l O settembre 2021 n. 121,
convertito in  legge 9 novembre 2021 n. 156", nonché e le  relative Note Illustrative dei
predetti bandi-tipo;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

la nota prot. AICT 0018673 del IO dicembre 2021, con cui è stata acquisita la predetta-
delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 6 dicembre 2021, n. 785;

PRESO ATTO del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17
dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.” con il quale gli Enti
beneficiari inclusi nell’Allegato A al DCPM del 27 dicembre 2021, sono autorizzati ad avviare le
procedure concorsuali e di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi e disporre gli
affidamenti, entro il 18 agosto 2022;
PRESO ATTO che il Comune di Morra De Sanctis rientra nel succitato Allegato A che prevede,
per lo stesso, un importo totale pari a 20.940,89 €;
PRESO ATTO che “Le risorse del Fondo utilizzate per sviluppare le progettazioni afferenti i
lavori pubblici, devono permettere il conseguimento di un livello progettuale almeno pari a quello
del progetto di fattibilità tecnico economica secondo le linee guida, in materia di progettazione
infrastrutturale, approvate dall’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di
concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell’art. 6 -
quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017.”
Considerato che l’Amministrazione comunale di Morra De Sanctis è sempre attenta alle
problematiche del proprio territorio e, pertanto, al fine di avvalersi del sopra indicato
finanziamento intende affidare la redazione dello Studio di Fattibilità denominato “Lavori di
Riqualificazione e sistemazione di spazi pubblici nel centro abitato”;
Vista la Determina n69 del 21-06-2022 con la quale sono state avviate le procedure finalizzate
all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla Direzione dei lavori e
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
Preso atto che il CUP è D46J22000070006 ed il CIG acquisito è 938330436B;
DATO ATTO che l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 20.397,04 comprensivi di cassa
ed iva se dovuta;
Vista la procedura avviata su piattaforma Asmecomm numero gara 9166 con la quale è stata
invitata a presentare offerta economica l’arch. Fabiana Biondo nata a BENEVENTO BN il
10/02/1984, codice fiscale BNDFBN84B50A783V, iscritta all’Ordine degli Architetti della
provincia di Avellino al n.1499;
Preso atto che con Determina n.73 del 28/06/2022 i servizi de quo sono stati affidati all’arch.
Fabiana Biondo che ha offerto il ribasso economico dell 10% sull’importo a base d’asta del valore
di 16.075,85€ oltre cassa ed IVA se dovuta come per legge e, pertanto, l’importo per i servizi de-
quo ribassato è pari a 14.468,27€ oltre cassa ed IVA (se dovuta) per un totale di € 18.357,34;
Ritenuta l’offerta presentata congrua;
DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto trova copertura finanziaria tra le
somme a disposizione del richiamato Decreto;
Preso atto degli elaborati predisposti dall’arch. Fabiana Biondo che fanno parte del Progetto di
Fattibilità tecnico-economica ed in particolare:

----
-----
----
---

Vista la fattura pervenuta a mezzo pec in data 18-11-2022 fattura n. 1 del 18-11-2022 di importo
totale 5.727,48€ omnicomprensivo;
Ritenuto di poter liquidare e pagare la suddetta fattura come acconto per le prestazioni svolte pari
ad € 5.727,48 comprensivo di cassa ed escluso IVA in quanto esente;
DATO ATTO, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n 50/2016, che il presente appalto non è  frazionabile

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

in lotti;
RILEVATO che, visto l’importo della procedura, non occorre versare somme all’AVCP;
VISTO Part. 40, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo, per tutte le stazioni
appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara con
decorrenza dal 18/10/2018;
VISTE le linee guida dell’ANAC e rilevato che le medesime non risultano ancora adeguate alle
recenti modifiche normative riguardanti il Codice dei Contratti;
VISTO il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa;
DATO ATTO  che il ruolo di RUP è affidato all’ing. Alessandro Cuozzo;
VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del settore tecnico;

VISTI:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

Di approvare, liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo di € 5.727,481)
comprensivo di cassa ed escluso IVA in quanto esente in favore dell’arch. Fabiana Biondo
nata a BENEVENTO BN il 10/02/1984, codice fiscale BNDFBN84B50A783V, iscritta
all’Ordine degli Architetti della provincia di Avellino al n.1499 i servizi tecnici di
ingegneria ed architettura per la redazione dello Studio di Fattibilità denominato “Lavori di
Riqualificazione e sistemazione di spazi pubblici nel centro abitato” a fronte dell’importo
offerto di € 14.468,27€ oltre cassa ed IVA (se dovuta) per un totale di € 18.357,34 pari al
10% di ribasso sull’importo a base d’asta di 16.075,85€ oltre cassa ed IVA;
DI dare atto che la spesa è imputata al cap_____________ che presenta la necessaria2)
copertura finanziaria;
di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dei Servizi Finanziari per3)
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del4)
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori
per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 357 del 22-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 138 del 22-11-2022

Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre
2021 "Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale." - "Lavori di
Riqualificazione e sistemazione di spazi pubblici nel centro abitato". CUP D46J22000070006.
Liquidazione e pagamento acconto n°1

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 03-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 22-11-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 13-12-2022 al 28-12-2022.

Morra de Sanctis, 13-12-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


